
 
Минздрав   России 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Сибирский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

 

13.01.2023 № 22 

г. Томск 

 

 

Об утверждении перечня 

товаров, ¶работ, услуг, закупки 

которых ¶осуществляются у 

субъектов малого¶и среднего 

предпринимательства¶ 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлением  Правительства 

Российской Федерации  от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц»,  в целях проведения закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого и 

среднего предпринимательства для нужд ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие  перечень товаров, работ, услуг, закупки 

которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства согласно 

приложению  к настоящему приказу. 

2. Общему отделу ознакомить с настоящим приказом проректоров по 

направлениям, главного врача.  

3. Правовому управлению (Кручевская Ю.С.) разместить настоящий приказ  в 

Единой информационной системе на официальном сайте Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.  

4. Управлению по связам с общественностью (Воробьева О.О.) разместить 

настоящий приказ  на официальном сайте ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Признать утратившими силу следующие приказы:  

приказ от 16.01.2018 № 22  «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки 

которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

приказ от 31.01.2018 № 61 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22»; 

приказ от 05.02.2018 № 75 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22»; 

приказ от 27.02.2018 № 188 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22»; 



2 

 

приказ от 06.04.2018 № 201 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22 «Об 

утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

приказ от 20.08.2018 № 447 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22 «Об 

утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

приказ от 19.09.2018  № 510 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22 «Об 

утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

приказ от 27.11.2018 № 626 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22 «Об 

утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства»; 

приказ от 28.03.2022 № 273 «О внесении изменений в приказ от 16.01.2018 № 22 «Об 

утверждении перечня товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у субъектов 

малого и среднего предпринимательства». 

 

 

 

 

Ректор 

 

Е.С. Куликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Грачева О.С. 

901101 (2107) 

  



3 

 

Приложение 1 к приказу  

от 13.01.2023 

№ 22 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товаров, работ, услуг,  закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

№ 

п/п 

Код общероссийского 

классификатора 

продукции по видам 

экономической 

деятельности 

(ОКПД2) 

Наименование товаров, работ, услуг 

1 13.10.72.130 Пряжа бумажная 

2 13.94.12.190 
Шнуры, изделия канатные и веревочные, не включенные в 

другие группировки 

3 14.12.30.170 

Одежда для поддержания физической формы 

(противоперегрузочные, профилактиконагрузочные, 

профилактические костюмы) специальная 

4 16.24.1 Тара деревянная 

5 17.1 Целлюлоза, бумага и картон 

6 17.2 Изделия из бумаги и картона 

7 18.1 Услуги полиграфические и услуги, связанные с печатанием 

8 18.20 
Услуги по копированию звуко- и видеозаписей, а также 

программных средств 

9 21.20.24.120 Шовные материалы 

10 21.20.24.130 Бинты медицинские 

11 21.20.24.150 Изделия медицинские ватно-марлевые 

12 21.20.24.160 

Материалы перевязочные и аналогичные изделия, в том 

числе пропитанные или покрытые лекарственными 

средствами 

13 22.19.60.111 Перчатки хирургические резиновые 

14 22.19.60.113 
Перчатки хирургические из каучукового латекса 

стерильные одноразовые 

15 22.19.71.110 Презервативы 

16 22.19.71.120 
Соски различных типов (в том числе для бутылочек) и 

аналогичные изделия для детей 

17 22.19.71.190 
Изделия из резины, кроме твердой резины (эбонита), 

гигиенические или фармацевтические прочие 

18 23.13.11.114 
Бутылки стеклянные для крови, трансфузионных и 

инфузионных препаратов 

19 23.13.11.123 Банки стеклянные для лекарственных средств 

20 23.13.11.132 Флаконы стеклянные для лекарственных средств 



4 

 

21 23.13.13.130 Принадлежности канцелярские из стекла 

22 23.19.23.110 Посуда для лабораторных целей стеклянная 

23 23.19.23.120 
Посуда для гигиенических или фармацевтических целей 

стеклянная 

24 23.19.23.130 Ампулы из стекла 

25 23.19.11.140 Трубки стеклянные необработанные 

26 25.11.23.119 
Конструкции и детали конструкций из черных металлов 

прочие, не включенные в другие группировки 

27 25.30.22.140 Оборудование эксплуатационное для ядерных установок 

28 25.73 Инструмент 

29 25.92 Тара металлическая легкая 

30 25.93.14.130 Кнопки чертежные 

31 25.94.11.110 Болты и винты из черных металлов 

32 25.94.12.190 
Изделия крепежные нерезьбовые из черных металлов 

прочие, не включенные в другие группировки 

33 25.99.22 

Лотки для бумаг, подставки для бумаг, лотки для ручек, 

подставки для печатей и аналогичное офисное или 

канцелярское оборудование из недрагоценных металлов, 

кроме офисной мебели 

34 25.99.23.000 

Детали для скоросшивателей или папок, канцелярские 

зажимы и аналогичные канцелярские изделия и скобы в 

виде полос из недрагоценных металлов 

35 25.99.29.110 Магниты металлические постоянные 

36 25.99.29.190 
Изделия прочие из недрагоценных металлов, не 

включенные в другие группировки 

37 26 Оборудование компьютерное, электронное и оптическое 

38 27.11.42.000 Трансформаторы прочие мощностью не более 16 кВА 

39 27.11.50.130 Катушки индуктивности прочие 

40 27.12.21.000 Предохранители плавкие на напряжение не более 1 кВ 

41 27.12.24 Реле на напряжение не более 1 кВ 

42 27.33.11 Выключатели на напряжение не более 1 кВ 

43 27.90.1 Оборудование электрическое прочее и его части 

44 27.90.33.110 
Комплектующие (запасные части) прочего электрического 

оборудования, не имеющие самостоятельных группировок 

45 27.90.5 Конденсаторы электрические 

46 27.90.60.000 Резисторы, кроме нагревательных резисторов 

47 27.90.70.000 

Устройства электрической сигнализации, 

электрооборудование для обеспечения безопасности или 

управления движением на железных дорогах, трамвайных 

путях, автомобильных дорогах, внутренних водных путях, 

площадках для парковки, в портовых сооружениях или на 

аэродромах 



5 

 

48 28.21.13 

Печи и камеры промышленные или лабораторные 

электрические; индукционное или диэлектрическое 

нагревательное оборудование 

49 28.22.15.120 Погрузчики прочие 

50 28.22.17.119 Конвейеры прочие, не включенные в другие группировки 

51 28.22.18.260 
Машины подъемные для механизации складов, не 

включенные в другие группировки 

52 28.22.18.390 
Оборудование подъемно-транспортное и погрузочно-

разгрузочное прочее, не включенное в другие группировки 

53 28.22.19 
Части грузоподъемного и погрузочно-разгрузочного 

оборудования 

54 28.23.11.110 Машины пишущие 

55 28.23.13.190 
Машины, содержащие счетные устройства, прочие, не 

включенные в другие группировки 

56 28.23.21.110 
Аппараты фотокопировальные со встроенной оптической 

системой 

57 28.23.21.120 Аппараты фотокопировальные контактного типа 

58 28.23.21.130 Аппараты термокопировальные 

59 28.23.23.000 Машины офисные прочие 

60 28.23.24.000 
Части и принадлежности пишущих машинок и 

калькуляторов 

61 28.23.26.000 Части и принадлежности фотокопировальных аппаратов 

62 28.24.12 
Инструменты ручные прочие с механизированным 

приводом 

63 28.25.14.119 
Оборудование и установки для фильтрования или очистки 

воздуха прочие 

64 28.29.13.120 
Фильтры очистки топлива для двигателей внутреннего 

сгорания 

65 28.29.31 

Оборудование для взвешивания промышленного 

назначения; весы для непрерывного взвешивания изделий 

на конвейерах; весы, отрегулированные на постоянную 

массу и весы, загружающие груз определенной массы в 

емкость или контейнер 

66 28.29.32 
Устройства взвешивающие и весы для взвешивания людей 

и бытовые 

67 28.29.39.000 Оборудование для взвешивания и дозировки прочее 

68 28.29.83.140 Разновесы для весов всех типов 

69 28.41.11.000 
Станки для обработки металла путем удаления материала с 

помощью лазера, ультразвука и аналогичным способом 

70 28.41.2 Станки токарные, расточные и фрезерные металлорежущие 

71 28.41.33 

Машины ковочные или штамповочные и молоты; 

гидравлические прессы и прессы для обработки металлов, 

не включенные в другие группировки 

72 28.49.12.130 Оборудование для нанесения гальванического покрытия 



6 

 

73 28.49.23.199 
Оснастка специальная технологическая для станков прочая, 

не включенная в другие группировки 

74 28.92.30 Машины для выемки грунта и строительства прочие 

75 28.96.10.120 
Оборудование для производства продукции из резины и 

пластмасс, не включенное в другие группировки 

76 28.99.39.130 Оборудование балансировки шин 

77 28.99.39.190 
Оборудование специального назначения прочее, не 

включенное в другие группировки 

78 28.99.52.000 Части прочего оборудования специального назначения 

79 29.10.1 
Двигатели внутреннего сгорания для автотранспортных 

средств 

80 29.10.30.110 
Автобусы, имеющие технически допустимую 

максимальную массу более 5 т 

81 29.10.30.120 Троллейбусы 

82 29.10.4 Средства автотранспортные грузовые 

83 29.10.59 
Средства автотранспортные специального назначения, не 

включенные в другие группировки 

84 29.20 
Кузова (корпуса) для автотранспортных средств; прицепы и 

полуприцепы 

85 29.3 Части и принадлежности для автотранспортных средств 

86 30.20.40.180 Оборудование управления движением механическое 

87 30.9 
Средства транспортные и оборудование, не включенные в 

другие группировки 

88 31.01.1 Мебель для офисов и предприятий торговли 

89 31.09.11 
Мебель металлическая, не включенная в другие 

группировки 

90 32.40.41.000 Карты игральные 

91 32.50.13.110 
Шприцы, иглы, катетеры, канюли и аналогичные 

инструменты 

92 32.50.13.120 Инструменты и приспособления офтальмологические 

93 32.50.13.190 

Инструменты и приспособления, применяемые в 

медицинских целях, прочие, не включенные в другие 

группировки 

94 32.50.22 

Суставы искусственные; ортопедические приспособления; 

искусственные зубы; зуботехнические приспособления; 

искусственные части человеческого тела, не включенные в 

другие группировки 

95 32.50.23.000 
Части и принадлежности протезов и ортопедических 

приспособлений 

96 32.50.30 

Мебель медицинская, включая хирургическую, 

стоматологическую или ветеринарную; парикмахерские 

кресла и аналогичные кресла, и их части 

97 32.50.41.120 Линзы для очков из различных материалов 



7 

 

98 32.50.42 
Очки для коррекции зрения, защитные или прочие очки 

или аналогичные оптические приборы 

99 32.50.43.000 
Оправы и арматура для очков, защитных очков и 

аналогичных оптических приборов 

100 32.50.44.000 
Части оправ и арматуры для очков, защитных очков и 

аналогичных оптических приборов 

101 32.99.12.130 Карандаши механические 

102 32.99.13.120 Авторучки 

103 32.99.13.121 Авторучки перьевые 

104 32.99.13.122 Авторучки шариковые 

105 32.99.13.123 Фломастеры 

106 32.99.13.130 Стилографы и прочие ручки 

107 32.99.14 

Наборы пишущих принадлежностей, держатели для ручек 

и карандашей и аналогичные держатели; части пишущих 

принадлежностей 

108 32.99.15.110 
Карандаши простые и цветные с грифелями в твердой 

оболочке 

109 32.99.15.140 Мелки для письма и рисования, мелки для портных 

110 32.99.15.120 Грифели для карандашей 

111 32.99.16.110 Доски грифельные 

112 32.99.16.120 
Штемпели для датирования, запечатывания или нумерации 

и аналогичные изделия 

113 32.99.16.130 Ленты для пишущих машинок или аналогичные ленты 

114 32.99.16.140 Подушки штемпельные 

115 32.99.59.000 
Изделия различные прочие, не включенные в другие 

группировки 

116 35.30.2 
Лед; услуги по подаче охлажденного воздуха и холодной 

воды 

117 36.00.1 Вода природная 

118 37.00.20.000 Отстой сточных вод 

119 38.11.52.000 Отходы бумаги и картона 

120 38.32.35.000 Сырье вторичное текстильное 

121 45 
Услуги по оптовой и розничной торговле и услуги по 

ремонту автотранспортных средств и мотоциклов 

122 47.30.10.000 
Услуги по розничной торговле моторным топливом в 

специализированных магазинах 

123 47.30.20.000 

Услуги по розничной торговле смазочными материалами и 

охлаждающими жидкостями для автотранспортных средств 

в специализированных магазинах 

124 52.10.19.000 Услуги по складированию и хранению прочие 

125 52.21.25.000 
Услуги по буксировке частных и коммерческих 

автотранспортных средств 

126 58.11.1 Книги печатные 



8 

 

127 58.13.10.000 Газеты печатные 

128 58.14.1 Журналы и периодические издания печатные 

129 58.19.11 
Открытки почтовые печатные, открытки поздравительные 

и прочая издательская продукция печатная 

130 58.19.13.110 Картинки переводные (декалькомания) 

131 58.19.13.120 Календари печатные 

132 58.19.14.110 
Марки почтовые негашеные, гербовые и аналогичные 

марки 

133 58.19.14.120 Бумага гербовая 

134 58.19.14.130 
Книжки чековые, банкноты, акции и аналогичные виды 

ценных бумаг 

135 58.19.19.110 Издания печатные для слепых 

136 58.19.19.190 
Продукция издательская печатная прочая, не включенная в 

другие группировки 

137 58.29.29.000 
Обеспечение программное прикладное прочее на 

электронном носителе 

138 59.11.23.000 
Фильмы и видеозаписи прочие на дисках, магнитных 

лентах или прочих физических носителях 

139 59.20.31 Издания нотные печатные 

140 59.20.33.000 
Аудиодиски, ленты или прочие физические носители с 

музыкальными записями 

141 71.20.14.000 
Услуги по техническому осмотру автотранспортных 

средств 

142 81.2 Услуги по чистке и уборке 

143 95.11.10.000 
Услуги по ремонту компьютеров и периферийного 

оборудования 

144 01.11.75.110 Зерно гороха 

145 01.11.79.190 
Культуры зернобобовые (овощи бобовые сушеные) прочие, 

не включенные в другие группировки 

146 01.12 Рис нешелушеный 

147 01.13 Овощи и культуры бахчевые, корнеплоды и клубнеплоды 

148 01.22 Фрукты тропические и субтропические 

149 01.24 Плоды семечковых и косточковых культур 

150 01.25 Плоды прочих плодовых деревьев, кустарников и орехов 

151 01.27 Культуры для производства напитков 

152 01.28 
Пряности и растения, используемые в парфюмерии и 

фармации 

153 01.30 

Материалы растительные: растения живые; луковицы, 

клубнелуковицы и корневища; отводки и черенки; 

грибницы 

154 01.47.2 Яйца в скорлупе свежие 

155 03.1 
Рыба и прочая продукция рыболовства; услуги, связанные с 

рыболовством 



9 

 

156 03.11 
Рыба и прочая продукция морского рыболовства; услуги, 

связанные с морским рыболовством 

157 03.12.2 
Рыба пресноводная свежая или охлажденная, не 

являющаяся продукцией рыбоводства 

158 10.11 
Мясо и прочие продукты убоя, включая мясо 

консервированное 

159 10.12 
Мясо сельскохозяйственной птицы и прочие продукты 

убоя, включая консервированные 

160 10.13 Продукция мясная пищевая, в том числе из мяса птицы 

161 10.20 
Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и 

моллюски 

162 10.31 Картофель переработанный и консервированный 

163 10.32 Продукция соковая из фруктов и овощей 

164 10.39 
Фрукты, овощи и грибы переработанные и 

консервированные, не включенные в другие группировки 

165 10.41 Масла и жиры 

166 10.51 Молоко и молочная продукция 

167 10.61 Продукция мукомольно-крупяного производства 

168 10.71 
Изделия хлебобулочные; мучные кондитерские изделия, 

торты и пирожные недлительного хранения 

169 10.73 
Изделия макаронные, кускус и аналогичные мучные 

изделия 

170 10.81 Сахар 

171 10.82 Какао, шоколад и изделия кондитерские сахаристые 

172 10.83 Чай и кофе обработанные 

173 10.84 Приправы и пряности 

174 10.85 Продукты пищевые готовые и блюда 

175 10.85.9 
Услуги по производству готовых пищевых продуктов и 

блюд отдельные, выполняемые субподрядчиком 

176 10.89.9 

Услуги по производству прочих пищевых продуктов, не 

включенных в другие группировки, отдельные, 

выполняемые субподрядчиком 

177 11.07 
Напитки безалкогольные; минеральные воды и прочие 

питьевые воды в бутылках 

178 13.20 Ткани текстильные 

179 13.92 Изделия текстильные готовые (кроме одежды) 

180 14.12 Спецодежда 

181 17.12 Бумага и картон 

182 17.21 
Бумага и картон гофрированные и тара бумажная и 

картонная 

183 17.22 
Изделия хозяйственные и санитарно-гигиенические и 

туалетные принадлежности 

184 17.23 Принадлежности канцелярские бумажные 



10 

 

185 17.24 Обои 

186 17.29 Изделия из бумаги и картона прочие 

187 20.30 
Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения 

покрытий, полиграфические краски и мастики 

188 20.41 
Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие 

средства 

189 20.52 Клеи 

190 22.1 Изделия резиновые 

191 22.21 Плиты, листы, трубы и профили пластмассовые 

192 23.41 Изделия керамические хозяйственные и декоративные 

193 23.64 Смеси и растворы строительные 

194 20.13 Вещества химические неорганические основные прочие 

195 25.7 
Изделия ножевые, инструмент и универсальные скобяные 

изделия 

196 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование 

197 26.30 Оборудование коммуникационное 

198 26.40 Техника бытовая электронная 

199 26.51 Оборудование для измерения, испытаний и навигации 

200 26.60 

Оборудование для облучения, электрическое 

диагностическое и терапевтическое, применяемые в 

медицинских целях 

201 26.70 Приборы оптические и фотографическое оборудование 

202 26.80 Носители данных магнитные и оптические 

203 27.1 

Электродвигатели, генераторы, трансформаторы и 

электрическая распределительная и контрольно-

измерительная аппаратура 

204 27.20 Батареи и аккумуляторы 

205 27.33 Изделия электроустановочные 

206 27.40 Оборудование электрическое осветительное 

207 27.51 Приборы бытовые электрические 

208 27.52 Приборы бытовые неэлектрические 

209 27.90 Оборудование электрическое прочее 

210 28.14 
Арматура трубопроводная (арматура)(краны, клапаны и 

прочие) 

211 28.15 
Подшипники, зубчатые колеса, зубчатые передачи и 

элементы приводов 

212 28.24 Инструменты ручные с механизированным приводом 

213 28.25 
Оборудование промышленное холодильное и 

вентиляционное 

214 28.29.22 

Огнетушители, распылители, пароструйные или 

пескоструйные машины и аналогичные механические 

устройства, кроме предназначенных для использования в 

сельском хозяйстве 



11 

 

215 28.29.3 
Оборудование для взвешивания и дозировки 

промышленное, бытовое и прочее 

216 31.03 Матрасы 

217 32.30 Товары спортивные 

218 32.99 
Изделия готовые прочие, не включенные в другие 

группировки 

219 33.12 Услуги по ремонту оборудования 

220 38.1 Отходы; услуги по сбору отходов 

221 41.20.4 

Работы строительные по возведению нежилых зданий и 

сооружений (работы по строительству новых объектов, 

возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий) 

222 41.10.1 Документация проектная для строительства 

223 22.2 Изделия из пластмасс 

224 22.29 Изделия пластмассовые прочие 

225 23.13.13.110 Посуда столовая и кухонная из стекла 

226 72.19.29.190 

Услуги (работы), связанные с научными исследованиями и 

экспериментальными разработками в области технических 

наук и в области технологий, прочие, не включенные в 

другие группировки, кроме биотехнологии 

227 71.12 
Услуги в области инженерно-технического проектирования 

и связанные технические консультативные услуги 

228 43.21.10.140 
Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и 

охранной сигнализации 

229 43.22.1 
Работы по монтажу систем водопровода, канализации, 

отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха 

230 15.20.11.129 
Обувь из полимерных материалов прочая, не включенная в 

другие группировки 

231 16 
Древесина и изделия из дерева и пробки, кроме мебели; 

изделия из соломки и материалов для плетения 

232 32.50 Инструменты и оборудование медицинские 

233 81.10.10.000 Услуги по обслуживанию помещений комплексные 

234 23.49.12.000 
Изделия керамические нестроительные прочие, не 

включенные в другие группировки 

235 43.39.19.190 

Работы завершающие и отделочные в зданиях и 

сооружениях, прочие, не включенные в другие 

группировки 
 

 

 

 

 


